[image: image1.jpg]

苏办发〔2011〕93号

市委办公室  市政府办公室

转发《苏州市高等院校、科研院所紧缺高层次人才引进资助实施细则（试行）》的通知
各市、区委和人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口工委和管委会；市委各部委办局，市各委办局，市各人民团体，各大专院校和直属单位：

现将市人才工作领导小组办公室、市人力资源和社会保障局制定的《苏州市高等院校、科研院所紧缺高层次人才引进资助实施细则（试行）》转发给你们，请认真贯彻执行。

中共苏州市委办公室
苏州市人民政府办公室

                          2011年10月8日
苏州市高等院校、科研院所紧缺高层次

人才引进资助实施细则（试行）

为进一步发挥在苏高校和科研院所引才聚才作用，不断提升教育、科研、学术领域的竞争实力，更好地为我市产业转型升级服务，根据中共苏州市委、苏州市人民政府《关于进一步推进姑苏人才计划的若干意见》（苏发〔2010〕20号）文件，制定苏州市高等院校、科研院所紧缺高层次人才引进资助实施细则。
第一条  资助条件

高层次人才申请安家补贴一般应同时具备下列条件：

1．在苏高等院校和科研院所本年度引进的紧缺高层次人才，全职在苏进行研发和教育等工作；

2．具有研究生学历和博士学位，或具有副高以上专业技术职称；

3．学科专业和研究领域须符合苏州产业发展方向，或服务于苏州社会经济发展的学科学术带头人；

4．落户苏州，或在苏州缴纳劳动社保和个人所得税。

第二条  资助标准

1．中国科学院院士、中国工程院院士，给予100万元资助；

2．国家级人才计划入选者，国家级奖励项目主要完成人，及其他条件相当的高层次人才，给予50万元资助；

3．省级人才计划入选者，省级奖励资助项目主要完成人，及其他条件相当的高层次人才，给予20万元资助；

4．其他高层次创新创业人才及优秀人才，可参照以上标准给予资助。

第三条  资助申报

1．申报时间。高等院校、科研院所紧缺高层次人才资助申报全年受理，每年8月集中审核。

2．申报材料。申报材料应能真实反映申报人基本情况，学术水平、工作业绩等方面的情况，内容包括：

（1）申报表。申报人登录姑苏人才计划服务网（www.rcsz.gov.cn），进入申报页面并填写申报表；

（2）证明材料。申报人身份证或护照复印件；学历证明；户籍证明；缴纳劳动社保和个人所得税证明；申报人与所在单位签订的劳动合同；相关学术证明材料等。

3．申报程序。申报人备齐申报材料。申报人所在单位审核材料后提出推荐意见，并将申报表、证明材料分别装印成册后报所在地区人力资源和社会保障局，各地区人社局对申报材料进行初审，提出审核意见，并将申报材料统一报送苏州市人力资源和社会保障局人才开发处（苏州市紧缺人才开发工作办公室）。

第四条  评审程序

评审工作按照公开公正、择优资助的原则，由苏州市人力资源和社会保障局牵头，会同相关部门组织实施。

1．资格审查。苏州市人力资源和社会保障局对申报人选进行资格审核，对申报材料的相关内容进行核实。

2．专家评审。苏州市人力资源和社会保障局组建评审专家库，并按产业类别组织专家进行专业评审。专业评审逐步推行网评方式。

3．综合评审。苏州市人力资源和社会保障局会同市各有关部门进行综合评审，并提出资助建议名单。

4．审核公示。资助建议报经苏州市人才工作领导小组办公室主任会议审定后确定资助名单，并面向社会进行为期7天的公示。公示无异议的，下发资助通知，公布资助名单；公示有异议的，由苏州市人力资源和社会保障局会同相关部门进行核查并提出处理意见。

第五条  资金拨付

高等院校、科研院所紧缺高层次人才资助资金按现行财政体制分级承担，其中吴中区、相城区、平江区、沧浪区、金阊区、苏州工业园区和苏州高新区高层次人才资助由市人才开发资金和用人单位按照3∶7比例分别承担，所在地可按照实际情况进行匹配资助。

高等院校、科研院所紧缺高层次人才资助资金，经苏州市人才工作领导小组办公室核准，由苏州市人力资源和社会保障局按《苏州市人才开发资金管理使用办法》（苏办发〔2009〕20号）有关规定划拨，从认定后下一年度起分5年等额拨付。

受资助的高层次人才在资助期内有违法违纪行为或调往外地的，取消资助资格。在资助期内离职但仍在苏州市就职的，由苏州市人力资源和社会保障局征求原单位意见后提出处理意见。

第六条  绩效评估

根据《苏州市人才开发资金管理使用办法》，苏州市财政局会同相关部门对高等院校、科研院所紧缺高层次人才资助资金使用情况进行抽检，并按规定进行专项绩效评估。绩效评估情况作为制定完善高层次人才资助政策的重要依据。

第七条  其他事项

纳入本细则资助的紧缺高层次人才，不重复享受由苏州市人才开发资金提供的安家补贴和薪酬补贴资助，符合多项资助条件的，按最高资助金额拨付。

各县级市可根据本地人才工作的实际情况，参照本细则制定相关高等院校、科研院所紧缺高层次人才引进资助办法。

本细则由苏州市人力资源和社会保障局负责解释，自颁布之日起实施，原《苏州市引进紧缺高层次人才资助办法（试行）》（苏办发〔2005〕70号）自行废止。
主题词：高等院校  科研院所  人才计划  实施细则  通知
	中共苏州市委办公室                   2011年10月8日印发

（共印320份）
2
—  —
— 6 —